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PRECIO Y DEMANDA ÚLTIMO AÑO MÓVIL

Las noticias sobre la invasión que llegan a occidente son que a 

pesar de que las negociaciones avanzan, la guerra se encrudece 

con denuncias ucranianas de crímenes de guerra. El gobierno 

hizo entrar en vigor una serie de medidas urgentes para frenar las 

consecuencias de la guerra; se vieron reflejadas levemente en los 

productos del 2022 pero nada en el Cal'23. Mencionar el 

aumento del SPOT por el aumento de demanda y por el acople 
con Francia y sus cierres nucleares.
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SPOT ELECTRICIDAD

DEMANDA POR TECNOLOGÍA

236

288

293

268

207

16

17

18

19

20

21

22

23

24

0

100

200

300

400

500

600

a
b
r

m
a
y

j
u
n

j
u
l

a
g
o

s
e
p

o
c
t

n
o
v

d
ic

e
n
e

f
e
b

m
a
r

TW
h
/m

es

€/
M
Eh

DEMANDA ELÉCTRICA PENINSULAR Precio diario OMIE
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TENDENCIAS EN LOS FUTUROS DE OMIE

HUECO TÉRMICO
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FUTUROS ELECTRICIDAD

PRECIOS FUTUROS DE OMIE EN MEFF
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SPOT GAS

Sube el gas en futuros y diarios. Las temperaturas han bajado y se 

ha notado en las subastas gasistas. Europa sigue firme a las 

exigencias de Putin de que los países sancionadores a Rusia paguen 

en rublos e incrementan las tensiones en los productos de gas. 

Destacar que el Brent ha tenido fuertes caídas por la liberación de 

reservas en USA y la preocupación por confinamientos por Covid en 

Oriente. No obstante, las noticias siguen generando una volatilidad 
que no parece que vaya a cesar.

FUTUROS GAS

PRECIOS A FUTUROS DEL TTF
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FUENTES Para cualquier información:
REE y ENAGAS Miquel Lacasta | mlacasta@neoelectra.es

OMEL/OMIP, MEFF, EPEX, NORD POOL y MIBGAS Neoelectra Energía SLU

BLOOMBERG, REUTERS y PLATTS 08960 Sant Just Desvern (Barcelona)

MeteoPower y METEOLÓGICA +34 934 80 31 31

Ministerio para la Transición Ecológica www.neoelectra.es
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TENDENCIAS EN LOS PRECIOS PVB Y TTF

OTRAS COMMODITIES
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Tipo de Cambio SPOT TRC
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EUA CO2 Dic '22 ICE
78,60
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183,5




